АДМИНИСТРАЦИЯ МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2020 Ns 125

г. Морозовск

о внесении изменения в постановление
Администрации Морозовского района от 17.09.2018

NЬ 457 <<Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обучающихся за счет средств местного бюдлсета>>

В целях приведения в соответствие с действующим законодателъством
Администрация Морозовского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Морозовского района от
17.09.2018 J\Ъ 457 <<Об утверждении Порядка обеспечения питанием обl^rаю-

щихся за счет средств местного бюджета> следующие изменения:
1.1. Пункт З изложить в следующей редакции:
<3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Морозовского района по соци€Lльным
вопросам Рожкову Е.В.).

t.2. Изложить приложение в новой редакции согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и
подлежит р€вмещению на официzLпьном сайте Администрации Морозовского
района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Морозовского района по соци€Lпьным
вопросам Рожкову Е.В.

ФзбД^

Глава Администрации
Морозовского района

Постановление вносит отдел
образования Администрации
Морозовского района

&
ý
d П.Ф.Тришечкин
ta
о
Ф

ф v
ФФ

'i

2

Приложение к постановлению
Администрации Морозовского района

от 12.03.2021- Ns 125

Приложение к постановлению
Администрации Морозовского района

от 17.09.2018 }ф 457

Порядок обеспечеция питанием
обучающихся за счет средств местного бюджета

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру обеспечения бесплатным
питанием обуrающихся в муницип€Lпьных бюджетных общеобр€вовательньtх

учреждениях Морозовского района, ук€ванных в пункте 2 настоящего Порядка,
за счет средств бюджета муницип€Lпьного образования <Морозовский райою>
(даrrее соответственно - бесплатное питание, обучающиеся, образовательное

учреждение).

2. обl^rающиеся общеобрЕвовательных у{реждений Морозовского района
обеспечиваются бесплатным питанием, если они являются:

2.|. об}^lающимися 1-11 кJIассов, имеющими заключение психолого-
медико-педагогической комиссии, подтверждающее нЕIгIичие ограниченных
возможностей здоровья.

2.2. Обучающимися по образовательным программам начального общего
образования в муниципапьных образовательных учреждениях Морозовского
района.

3. Ответственным за предоставление бесплатного питания обучающимся в
образовательном учреждении является руководитель образовательного
учреждения.

4 . Дlтя получения бесплатного питания родитель (законный представитель)
обучающегося, ук€ванного в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, в
сроки, установленные локапьным актом образовательного учреждения,
представляет в образовательное учреждение:

- заявление о предоставлении бесплатного питания обуrающемуся на имя
директора школы (далее - заявление);

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии,
подтверждающее н€Lпичие ограниченных возможностей здоровья.

Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность
представленных сведений.

5. Образовательное учреждение:
в сроки, установленные локаJIьным актом образователъного учреждения,

J

принимает решение о предоставлении или об отк€ве в предоставлении
бесплатного питания обучающемуся;

не реже 1 раза в год обновляет банк детей, которые обеспечиваются
бесплатным питанием;

в сроки, установленные локaLпьным актом образовательного учреждения,
утверждает реестр об1..rающихс\ которым предоставляется бесплатное питание.

6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания
обучающемуся являются :

6.1. Несоответствие категории обучающегося случаям, ук€ванным в пункте
2 настоящего Порядка.

6.2. Непредставление документа, подтверждающего статус ребенка с
ограниченными возможностями здоровья.

7. Основанием для обеспечения бесплатным питанием обуrающихсц
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, являются приказ о зачислении в
образовательное учреждение и приказ об обеспечении бесплатным питанием.

8. Бесплатное питание обучающимся, указанным в подпункте 2.2 пункта2
настоящего Порядка, предоставляется в дни фактического посещениrI
образовательного учреждения,в том числе во время проведения мероприятий за
пределами образовательного учреждения в рамках образовательного процесса.

9. В случае неявки обучающегося в образовательное учреждения в связи с
болезнью или по иным причинам бесплатное питание не предоставляется.

10. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается в
случаях:

10. 1. Отчисления обуlающегося из образовательного учреждения.
10.2. Утраты обучающимся, ук€ванным в пункте 2 настоящего Порядка,

статуса ребенка с ограниченными возможностями здоровья.
10.3. Перехода на обучение по образовательным программам основного

общего образования в муницип€Lпьных образовательных учреждениях
Морозовского района.

11. В слrIае прекращения права обучающегося, указанного в пункте 2
настоящего Порядка, на обеспечение бесплатным питанием, родитель (законный
представитель) обучающегося в письменной форме извещает руководителя
образовательного учреждения о наступлении обстоятельств, влекущих
прекращение права обучающегося на обеспечение бесплатным питанием, не
позднее 10 дней со дня наступления таких обстоятельств.

|2. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права
обучающегося, ук€ванного в пункте 2 настоящего Порядка, на обеспечение его
бесплатным питанием, руководитель образовательного учреждения в порядке,

4

установленном лок€tльным актом образовательного учреждения, издает

распорядительный акт о прекращении бесплатного питания обулающегося в
течение двух рабочих дней со дня обнаружения таких обстоятельств.
Обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня, следующего за днем
издания распорядительного акта о прекращении бесплатного питаниJI
Обlлrающегося.

1З. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением
бесплатным питанием обучающихся, производится за счет средств местного
бюджета.

14. Контроль за целевым расходованием средств местного бюджета,
предоставленных в целях финансового обеспечения расходов, связанных с
обеспечением бесплатным питанием обучающихся, осуществляет отдел
образования Администрации Морозовского района.

заместитель В"*щ/ (jfr
Л.В.Щергачева